7 Primum igitur, ut diximus, de modo peccantium retracte-
mus, sedulo requirentes quae sint peccata, quae crimina: ne quis 
existimet propter innúmera delicia, quorum fraudibus nullus im-
munis est, me omne hominum genus indiscreta poenitendi lege 
constringere. Apud Moysen et veteres, minimi quoque peccati, et 
quadrantis unius (ut ita dixerim) rei, in eodem infelicitatis aestua-
rio volutati sunt. Et qui sabbata violaverant, et qui immunda con-
tigerant, et qui escarum vetita praesumpserant, et qui murmura-
bant, et qui pariete corrupto, et qui veste maculata in templum 
summi Regis intraverant, et qui altarium his obnoxii manu contrec-
taverant, aut veste contigerant; ut in caelum ascenderé citius fue-
rit, aut emori satius, quam haec universa servare. 

8 His igitur nos omnibus, multisque praeterea carnalibus vi-
TOMO X X I X . ^ 
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tiis, ut citius ad destinata quisque perveniat, sanguis Domini l i -
beravit redemptos à servitute legis, et libértate ñdei emancipatos. 
Ideoque apostolus Paulas: Vos autem (inquit) in libertatem vo-
cati estis. Msec illa libertas, quod non omnibus astringimur, qui-
bus veteres tenebantur: sed donata (ut ita dixerim) sylva delicto-
rum, et remediorum indulgentia destinata, in pauca conclusi sû -
ÍÍIUS et necessária: quae servare facillimum esset credentibus, et 
oavere; ut meriüssimo tartarum non recusaret, qui tantee dona-
tioni ingratus, ne hsec quidem pauca servasset. Quae sint autem 
isla videamus. 

9 Post Domini passionem apostoli, tractatis omnibus atque 
discussis, epistolam tradiderunt, his qui ex gentibus crediderant, 
perferendam. Cujus epistolae sententia hsec fuit: Apostoli et pres-
byteri fratres, his qui sunt Antiochm, etSyrice, et Cilicke fratr i -
bus, qui sunt ex gentibus, salulem. Quoniam audivimus quosdam 
ex nobis exisse, et conturbasse vos verbis. Item infra: Visum est 
mim Saneio Spiritui et nobis, nullum amplius imponi vobis pon-
dus, prceterquam luee: JSecesse est, ut abslineatis vos ab idolothy-
tis, et sanguine, et fornicatiojie, à quibus observantes, bene age-
tis. Valete, llaec est Novi Testament! nova conclusio. Despectus 
in multis Spiritus Sanctus, haec nobis capitalis periculi conditio-
ne legavit. lieliqua peccata meliorum operum compensatione cu-
rantur: híBC vero tria crimina, ut basilisci alicujus afflatus, ut ve-
neni calix, ut lethalis arundo, metuenda sunt: non enim vitiare 
animam, sed intercipere noverunt. Quare tenacitas humanitate re-
dimetur, convicium satisfactione pensabitur, tristitia jucunditate, 
asperitas lenitate, gravitate levitas, honéstale perversitas; et quee-
cumque contrariis emendata proficiunt. Quid vero faciet contemp-
tor Dei ? Quid aget sanguinarius ? Quod remedium capiet fornica
tor ? Numquid aut placare Dominum desertor ipsius poterit, aufc 
conservare sanguinem suum qui fudit alienum, aut redintegrare 
¡)ei templum qui illud fornicando violavit? Ista sunt cajDitalia, fra
tres, isla mortalia. 

10 Nunc audite Joannem, et confidite si potestis. Si quis scit 
(inquit) f nitrem suum peccare peccatum non usque ad mortem; pe
tal pro eo, el dabit i l l i vitam Dominus, si quis deliquit peccatum 
non ad mortem. Est autem peccatum quod ad mortem ducit, non 

•pro eo dico ut depreceris. Sed si placet, etiam separatim audite de 
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singulis. Moysen pro blasphematore populo deprecantem , sic ap-
pellat Deus: S¿ quis (inquit) deliquerit ante me, delebo ilium de l i 
bro vico. Et de homicida Dominus hoc judical: Si quis (inquit) gla
dio occiderit, gladio morietur. Et de fornicatore Apostolus dicit: 
Ne violaveritis (inquit) templum Dei, quod estis vos. Qui autem 
templwn Dei violaverit, disperdet illum Deus. 

11 Scripta sunt hsec, DD. FF. et perpetuis csesa monumentis: 
scripta et incisa, non dico ceris, et charla, et sere, vel cálamo, 
sed libro Dei vivi. Ccelumet terra transibunt, jota mum (inquit) 
aut apex non potenmt transiré, priusquam omnia compleantur. 
Quid ergo? moriendum est? Multi etiam animo in iiaec peccata ce-
ciderunt. Multi sanguinis rei, multi idolis mancipati, multi adul-
teri. Addo etiam non solas manus in homicidio plecti, sed et om-
ne consilium quod alterius animam impegit in mortem: nec eos 
tantum qui thura mensis adolevere profanis, sed omnem prorsus 
libidinem extra uxorium thorum et complexus lícitos evagantem, 
reatu mortis astringi. Haec quicumque post fidem fecerit, Dei fa
ciera non videbit. Desperavere tantorum çrirninum rei. Quid vobis 
ego feci? Nunquid non fuit in potestate ne fieret? Nullusne admo-
imit? Nemo praedixil? Tacuit Ecclesia? Nihil Evangelia dixerunt? 
Nihil Apostoli comminati sunt ? Nihil rogavit sacerdos? Quid qua3-
ritis sera solatia ? Turn decuit quum licebat. Dura ista vox est: sed 
qui vos felices dicunt, in errorem vos mittunt, et semitaB pedum 
vestrorum conturbant. Facinoris viam monstrant innoxiis, quino-
centibus post scelera blanditur. Ergo (inquiet aliquis) perituri su-
mus? Et ubi misericors Deus, qui mortem non invenit, nec laita-
tur in perditione vivorum ? Moriemurne in peccatis nostris ? Et quid 
fades ; tu sacerdos? Quibus emolumentis tot Ecclesiai detrimenta 
pensabis ? Accipite remedium si desperare coepisüs: si miseros vos 
agnoscitis, si timetis. Qui nimium confidit, indignus est: Super 
quem (inquit Dominus) respioiam, nisi super humilem et quietum 
et trementem verba meai 

12 . Vos ergo primum appello, fratres, qui criminibus admis-
sis poenitentiam recusatis. Vos, inquam, post impudentiam tími
dos , post peccata verecundos: qui peccare non erubescitis, et 
erubescitis confiteri: qui cum mala conscientia Dei sancta contin-
gitís, et altare Domini non timetis: qui ad manus sacerdotis qui in 
conspectu angelorum sub fiducia innocentise acceditis, qui divina; 
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'patientia? insultatis, qui tacenti Deo, veloti nescienti, pollutam 
animam et profanum corpus ingeritis. Audite quid fecerit Domi-
nus, turn deinde quid dixerit. Cum populus hebraeorum Hieroso-
lymis arcam Domini reportaret, et ex domo Aminadab Israelitis; 
Ozas qui non explorata conscientia, latus arcae attigerat, occi-
sus est: et tamen ille non ut aliquid ex ea sumeret, sed ut decli-
nantem ad lapsum vituli contineret, accesserat. Tanta infuit cura 
divinae reverentiae, ut audaces manus nec ob auxilium sustineret. 
Clamat idem Dominus et dicit: Omnis mundus manducabit car-
nem, et anima qucecumque contigerit de carne sacrificii salularis 
et immunditia super ilia est, pereat anima illa de populo, Anti-
quane ista sunt, et modo non fiunt? Quid ergo? Desiit Deus nos
tra curare? an ultra conspectu mundi recessit, et neminem spectat 
è cáelo? An patientia illius, ignorantia est? Absit inquies. Videt er
go quae facimus, sed utique expectat et patitur, et pcenitentise tem-
pus indulget, et Christo suo preestat ut differat, ne cito pereant 
quos redemit. Bene tu peccator intellige. Spectaris à Domino: po
tes illum placare si velis. Sed antiquum sit istud quod ad mensam 
Dei accederé non licuit immundis: evolvite apóstolos et novella 
cognoscite. 

13 In prima Corinth. Paulus haec intulit: Quicumque (inquit) 
manducaverit aul biberit calicem Domini indigne, reus erit corpo
ris et sanguinis Domini. Item infra: Qui enim manduoat et Mbit 
indigne, judicium sibi manducat et Mbit, non adjudicans cor
pus Domini. Propterea (inquit) inter vos multi infirmi et cegri, et 
dormiunt multi. Quod si nosipsos judicaremus, non utique j u d i -
caremur. Quum judicamur autem, à Domino corripimur, ut non 
cum hoc mundo damnemur. Intremuistis an non? Reus erit (inquit) 
corporis et sanguinis Domini. Humange animse reus non posset ab
solvi : Dominici corporis violator evadit? Qui manducat (inquit) et 
bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit. Evigila peccator: 
time in visceribus tuis praesens judicium, si quid tale fecisti. Prop-
terca (inquit) inter vos multi infirmi et cegri, et dormiunt mull i . 
Jam si quis futura non metuis, vel praesentem aegritudinem, prae-
sentemque obitum reformidet. Quum judicamur (inquit) à Domi
no corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. Laetare pec
cator, si in hoc saeculo aut morte interciperis, aut languore con-
sumeris , ne puniaris post saeculum. Intellige quantum sceleris ad-
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mittat qui ad altare venit indignas: cui pro remedio compulatur, 
quüm aut morbis laboral, aut morte dissolvitur. 

14 Quod si vestra vobis vilis est anima, parcite populo, parcite 
sacerdotibus. Clamat Apostolus: Exiguum (ermmtum totmn man-
sam fermentai. Quid fácies tu, propter quem omnis massa corrum-
pitur? propter quern laboratura est tota fratemitas? Vives tot ani
maram reus? Excusaberis cum tibi oommunionem suam imputa ve-
rint innocentes? cum te Ecclesia dixerit SUGD cladisauctorem? 

15 Ecce iterum Apostolus ad sacerdotem: Mams cito nulli 
imponat, nec communices peccatis alienis. Quid facies tu, qui de-
cipis sacerdotem ? Qui aut ignorantem fallis, aut non ad plenum 
scientem proband! difficultate confundis? Uogo ergo vos, t'ratres, 
etiam pro periculo meo, per ilium Dominum quem occulta non 
fallunt, desinite vulneratam tegere conscientiam. Prudentes aegri 
medicos non verentur, ne in occultis quidem corporum partibus 
etiam secaturos, etiam perusturos. Meminimus quosdam, remota 
etiam et verecunda membrorum non erubescentes, in ferro et cau
terio, et gravíssima illa pulveris mordacitate durasse. Et quantum 
est illud quod homines praestiterunt! Peccator timebit? Peccator 
erubescet, perpetuam vitam prsesenti pudore mercari? Et offeren-
ti manus Domino, vulnera male tecta subducet? Et habet aliquid 
quod in illo erubescat qui Dominum leesit? An sic illi melius est 
perire, ne tu pudore timidus sine pudore moriaris? non faciens 
pudori locum, plus de detrimento ejus acquiras, cui pro te melius 
est perire ? Quod si fratrum oculos erubescitis, consortes casuum 
vestrorum timere nolite. Nullum corpus membrorum suorum vexa-
tione leèlatur: pariter dolet, et ad remedium collaborat. In uno et 
altero Ecclesia est: in Ecclesia vero Christus. Atque ideo qui fra-
tribus peccata sua non tacet, Ecclesiae lacrymis adjutus Christi 
precibus absolvitur. 

16 Nunc ad eos sermo sit qui benp ac sapien ter vulnera sua 
pcenitentise nomine confitentes, nec quid sit poenitentia, nee quae 
vulneram medicina noverunt; similesque sunt illis, qui plagas qui
dem aperiunt ac tumores, medicisque etiam assidentibus coniiten-

•tur, sed admoniti quae imponenda sunt, negligunt; et quae biben-
da, fastidiunt. Quod tale est ac si dicat aliquis: Ecce ego aeger, 
ecce ego vulneratus sum, sed nolo curari stomachum. Hoc erat, 
sed videte quid stultius. 

450 España Sagrada. 
17 Additur etiam morbus ad causam , et vulnus adjungitur, et 

contraria quseque imponuntur, perniciosa potantur. Quo máxime 
malo fraternilas haec laboral, delictis veteribus nova insuper ad-
jungendo peccata. Ergo gravius erupit in vitium, et perniciosissi-
ma jam taoe cruciatur. Quid ergo faciam nunc sacerdos qui curare 
cornpellor? Serum est in ejusmodi. Veruntamen si quis est vestrum 
qui secari et exuri suslineat, adhuc possum. Ecce scalpellum pro-
pheticum: Convertimini (inquil) ad Dominum Deum vestrum: si-
mulque in jejunio, et flelu, et planctu, et scindite corda veslra. No-
lite lianc secturam timere, dulcissimi. Sustinuit illam David, jacuit 
in cinere sordenti, sacco insuper hórrente deformis. Ille quondam 
gemmis assuetus et purpuris, texit in jejunio animam suam, cui 
maria, cui sylvse, cui flumina serviebant, promissasque divitias ter
ra parturiens: madidus lacrymis consumpsit óculos illos, quibus 
gloriam Dei viderat, etinfelicem se miserumque confessus est pa
ter Mariae. Judoei etiam dominator imperii l\ex ille Babylonius, 
exomologesim desertus operatur et septenni squalore decoquitur. 
Leonum in illo juba, impexa c^saries, et barbarum horror exu-
perat, et longe incurvis unguibus manus horrentes, aquilas men-
tiuntur, cum foenum in morem bovis ederet pallenlium ruminator 
herbarum. Haec tamen ilium Deo poena commendat, et in sua quon-
díim regna restituil. Quem horrebant homines, Deus recipiebat, 
ipsa illa mala; tractatioiiis calamitate felicem. Ecce sectio, quapn 
spopondi, qui potuerit tolerare sanabitur. 

18 Admovebo adhuc ignes de cauterio apostólico: videamus 
an ferre possitis. Judicavi (inquit) congregatis vobis et spiritu meo, 
in virtute Domini JESU CHIUSTI, Iradere ejusmodi hominem so
tanee in interitum carnis, ut spirilus salvus sit in diem Domini. 
Quid dicitis, poenitentes? Ubi est vestree carnis interitus? An quod 
in ipsa pcenitentia lauliores semper inceditis, convivio farti, bal-
neis expoliti, veste compositi? Ecce aliquem video, aliquando fru-
gi, aliquando pauperculurn, aliquando vili tunica sordulentum: 
nunc bene cultus, et locuples, et decorus est, quasi imputet Deo 
quod illi serviré non potuit, et morientem animam recreet volup-
tale membrorum. Bene quod mediocres sumus, ceterum et ilia fa-
ceremus quòd quosdam et quasdam non putet lautiores, marmori-
bus tegi, auro opprimi, sérico fluere, coceo rubescere. Si quid 
ferruginei pulveris in supercilio fulgeret, aut ficti nitoris in genas 
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rutilet, aul coacti ruboris in labia desudet; ista forsitam non ha-
betis. Non desuni tamen vobis hortulani, maritive (*) sucessus, el 
exquisitius vinum, et lautiora convivia, et defsecatio senectiitis. Sic 
agite, sic credite, quando vivetis. 

19 Non sustineo jara, fratres. Daniel cum sodalibus suis Sac
co tectus et cinere, jejunio etiam exanguis, haec loquitur: Pw-
cavimus, (acinus admisimus, impie gesdmus, transgressi sumus 
pmcepta et judicia lua. De Azaria ilidem Scriptura divina: Stam 
(inquit) Ax-arias pvecatus est, et aperiens os suum exomologexin 
faciebat Deo simul cum sodalilms suis. David ipse: ¡Mvabo (in
quit) per singulas noeles lectiun meum, lacrgmis nxeis stratum 
meum rigalw. Nos vero quid tale, quid simile? Non dico illa quaí 
congregamus ad cumulum, cauponando, mercando, rapiendo: fo-
ris lucra, inlus libídines aucupando; niliil agendo simpliciter; ni
hil pauperibus largiendo, nihil fratribus remitiendo. Ne hcec ([ili
dem qua? videri etiam à sacerdote possunt, et episcopo teste lau
dan: ne haec quidem quotidiana servamus: Here in conspectu Ko-
clesiaí, perditam vilam sórdida veste Ingere, jejunare, orare, pro-
volvi: si quis ad balneum vocet, recusare delicias: si quis ad con-
vivium roget, dicere: Isla felicibus, ego deliqui in Dorninum, el 
periclitor in seternum perire, quo rnihi epulas, qui Dominum laisi? 
fenere prseterea pauperum manus, viduas obsecrare, presbyteris 
advolvi, exoratricem Ecclesiam deprecan, omnia prius tentare 
quam pereas. 

20 Seio quosdam ex fratribus et sororibus vestris cilicio pectus 
involvere, cineri incubare, jejunia sera meditari: et non talia for-
tasse peccarunt. Quid de fratribus loquar? Caprae ferae, ut dicunt, 
remedia sua noverunt: coníixas quippe audio venénatis sagittis, 
saltus peragrare Dictseos, quoad dictamni caule detonso, saluta-
rium virulento latice succorum pulsa decutiant tela corporibus. Nos 
ignita diaboli spicula, nullo poenitentiae sueco, nullo exomologesis 
gramine repellimus. Excaecatos hirundo pullos novit oculare de sua 
chelidonia: nos lumina mentis amissa nulla malee tractationis ra-
dice curabímus? Ecce nec capreis, nec hirundini homo similis, ca:-
cicati sua; invidet et dolori. 

21 Considerate nunc, fratres, quid in fine promissimus: quis 

(*) Forte inaiilimivc ul ¡n Val. Cocí. 
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iructus hsec opera, vel contra, quis exitus consequatur. Peccatori-
bus delicatts et poenitentiam non agentibus Spiritus Domini commi-
natur, et dícit: Dilectum veritatis non reeeperunt ut salvi fierentx 
ac propterea mittet Mis operationem err oris, ut credant mendado, 
ut judieentur omnes qui non crediderunt veritati, sed sibi plaeent 
in injustitiam. Item Apocalypsis de meretrice sic loquitur: I n quan
tum clarifieavit se, et delicias exercuit, tantnm date ei tormentum 
et luctum. Et apostolus Paulus: An ignoras, quoniam bonitas Dei 
in poenitentiam te perducitt Tu autem secundum duritiam tuam 
lhesauri%as tibi iram in die irçe et revelationis justi judicii Dei. 

22 Timete igitur, dilectissimi, justa judicia, omittite errorem, 
damnate delicias: properat jam tempus extremum: tartarus et ge-
henna laxatos impiis sinus pandunt. Post animarum tempestiva 
supplicia, redivivis quoque perpetua corporibus poena servatur. Ne
mo Titii jécur credas, et vulturem poetarum. Ipse sibi materiam 
recrescentium corporum reparat ignis se tenuis. Attendite, si non 
creditis: aquarum impetus qui ignibus furit, supplicio nutriente re-
parabitwvSi de cruciatu exomologesis retracti, gehennam recor-
demini , quam vobis exomologesis extinguet. Vim ejus, et de prae-
sentibus aestimate: cujus fumariola quaedam, máximos montes sub-
terraneis ignibus decoquunt. ^Estuant indefessis flammarum globis 
M i h i v x , et Lisaniculus, et Vesuvius Campanus: et quo nobis judi
cii perpetuitatem probent, dissiliunt, devorantur, nec ullis tamen 
saículis finiuntur. 

25 Attendite in Evangelio divitem solius adhuc animae suppli" 
ciis laboran tem. Qualis tandem illa redituris poena corporibusl quis 
in illa stridor denlium! quis fletus oculorum! Mementote, fratres, 
quia apud inferos exomologesis non est, nec poenitentia tune t r i 
buí poterit, consumpto tempore poenitendi. Festínate dum in vita 
estis, dum cum adversario iter facitis. Sseculares eoce ignes time-
mus, et carnificum úngulas expavescimus: compárate cum his 
eeternas torquentium manus, apicesque flammarum nulla setate mo-
rientium. 

24 Per Ecclesie fidem rogo vos, fratres, per solicitudinem 
meam, per communes omnium animas obtestor et deprecor, ne 
pudeat in hoc opere , ne pigeaf, opportuna quamprimum reme
dia salutis invadere, dejicere moeroribus animum, sacco corpus 
involvere, cinere perfundere, macerar i jejunio , mcerore con-
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ficere, multorum precibus adjuvari. In quantum poenge vestrae 
non pepercitis in tantum vobis Deus parcet. Est enim mitis et pa-
tiens, et multai miserationis, et qui sententiam flectat adversas 
malitias irrogatam. Ecce promitto, polliceor, siadpatrem vestrum 
vera satisfactione redeatis, nihil ulterius errando, nihil pristinisad-
jiciendo peccatis, dicendo etiam humile aliquid et flebile: Peccavi-
mus in conspectu íuo, pater: jam non sumus digni nomine filio-
n m . Continuo de vobis et pecus illud recedet immundum, et sili-
quarum esca deformis. Continuo revertentes, et stola vestiti, et 
anulus honorabit, et paternus iterum complexus accipiet. Ecce ip
se loquitur: Nolo mortem peccaloris quantum ut reveHatur el vi-
vat. Et iterum: Nonne (ait) qui ceciderit, resurget; et qui adversa-
tus fuerit, convertetur. Et Apostolus dicit: Potens est Deus statue-
re ilium. 

25 Apocalypsis etiam septem Ecclesiis, nisi poenitentiam ege-
rint, comminatur. Nec utique non poenitentibus comminaretur, 
nisi ignosceret poenitentibus. Etiam ipse Deus dicit: Memento unde 
cecideris, et age poenitentiam. Et iterum: Cum conversus ingemue-
ris, tunc salvaberis, et scies ubi fueris. Nec quisquam adeo pecca-
tricis animge vilitate desperet, ut se jam non necessarium Deo 
credat. Neminem nostrum perire vult Dominus: etiam modici et 
minimi requiruntur. Si non creditis, intuemini: ecce in Evangelio 
drachma requiritur, et vicinis inventa monstratur. Ovicula sup-
positis reportanda cervicibus non est onerosa pastori. Super unum 
peccatorem poenitentiam agentem in caelis angeli gaudent, et cho
rus cselestis exultat. Heus tu peccator, rogare ne desinas. Vides 
ubi de tuo reditu gaudeatur. Amen. 

EJUSDEM SANCT1 PATIANI EPISCOPI. 

Tractatus de Baptismo. 

Aperire desidero, qualiter in baptismo nascamur, et qualiter 
innovemur. Verbis sane ipsius loquar, fratres, ne forte me ob ni-
torem sententiarum stylo exultasse credatis; et ut rem mysti-

' cam intelligere possitis: atque utinam inculcare possim: gloriam 
non require: Dei enim solius gloria est: vestri me tantum cura 
sollicitat, et horum máxime competentium, si quo modo possi-
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mus iníelligere tantse felicitatis examen. Aperiam igitur, quid fue-
rit ante gentilitas, quid fides praestet, quid baptismus indulgeat. 
Quod si ita ut ego sentio, vestra corda penetraverit, judicabitis, 
fratres, nullam nobis adhuc prajdicationem amplius prajstitisse. Ac-
cipite ergo, duldssimi, homo ante baptismum in qua morte sit po-
situs. Scitis certe illud antiquum, quod Adam terrenaj origin! 
praestitutus sit: quíB utique damnatio legem illi aeternae mortis 
imposuit, et omnibus ab eo posteris, quod lex una retinebat, hgec 
mors in genus omne dominata est, ab Adam usque ad Mosen, 
per Mosen vero unus tantum populus electus est, semen scili
cet Abrahae, si mandata justitiae servare potuisset: inlerea nos 
omnes sub peccato tenebamur, utfructus essemus mortis, siliqua-
rum escis, et porcorum custodias destinati, id est, operibus im-
mundis per malos angeles, quibus dominantibus nec faceré licuit, 
nec scire justitiam: parere enim talibus dominis res ipsa cogebat: 
ab his potestatibus, et ab bac morte qualiter liberati simus, at
tendee. Adam postquam peccavit, ut retuli, dicente tunc Do
mino: terra es, et in terrain ibis, addictus est morti. Haec ad-
dictio in genus omne defluxit, omnes enim peccaverunt, ipsa 
jam urgente natura, sicut Apostolus dicit: Quia per unum ho-
minem in mundum peccatum introivit, et per delictum mors, 
et sic in omnes homines devenit, in quo omnes peccaverunt. 
Dominatum est ergo peccatum, cujus vinculis quasi captivi tra-
hebamur ad mortem, mortem scilicet sempiternam: hoc vero 
peccatum ante legis témpora nec intelligebatur, sicut Apostolus 
dicit: Donee enim lex poneretur, peccatum in mundo non habe-
batur, hoc est, non videbatur: ad legis adventum revixit, aper
tura est enim, ut videretur, verum frustra, quia id.prope nemo 
servabat: dicebat enim lex: Non moechaberis, non occides, non 
concupisces: tamen concupiscentia cum vitiis omnibus permane-
bat: ita peccatum istud ante legem, occulto gladio interfecit ho-
minem, in lege districto. Quae igitur spes homini? Sine lege ideo 
periit, quia peccatum videre non potuit: et in lege ideo, quia 
in id ipsum, quod videbat incurrit, quis eum ab interitu po
tuit liberare? Audite Apostolum: Miserrimus ego homo: quis 
me liberabit à corpore mortis hujus? Gratia, inquit, per Domi-
num nostrum Jesum Christum. Quid est gratia? Peccati remissio, 
id est, clonum: gratia enim donum est. Ergo Christus adveniens, 
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hominemque suscipiens, ipsum ilium horninem de potestate pec-
cati, purum et innocentem Deo primus exhibuit. Dicil Esaias: 
Ecce virgo in útero accipiet, et pariel filium, et vocabitis no-
men ejus Emmanuel: butyrum et mel manducabit, priusquam 
sciat aut proferre malum, aut eligere bonum. Et de ipso iterum: 
Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus. Sub 
hoc innocentiae patrocinio ut primum defensionem hominis ag-
gressus est Christus, in ipsa carne peccati: continuo ille peccati 
inobedientias parens, qui primos homines aliquando deceperat, 
festinare incepit, sestuare, trepidare, vincendus enim erat soluta 
lege peccati: qua sola hominern vel obtinuerat, vel poterat ob-
tinere. Armatur ergo in aciem spiritualem adversus immaculatum: 
ac primum eo artificio, quo in paradiso Adam vicerat, specie dig
nitatis aggreditur, et velut sollicitus de potestate caelesti. Si filius 
Dei es, inquit, die ut lapides isti fiant panes; ut, dum erubes-
cit, aut non vult dissimulare se filium Dei, tentantis jussa com-
pleret. Ecce adhud non taçet suggerens, ut si se misisset ex al
to, acciperetur manibus angelorum, quibus mandasset pater, ut 
humeris eum ferrent, ne forte offenderet ad lapidem pedem suum: 
ut dum probare vult Dominus se esse, de quo pater istud man
dasset faceré, quod tentalor urgebat. Elisus novissime coluber, 
quasi jam cederet, ipsa ilia, quae primo homini eripuerat, mim-
di regna promittit, ut dum vicisse se credit hominis advocatum, 
recepto, quod defendebat, imperio, inclinarei ad dictam ab ím
pio dignitatem, ac sic aliquando peccaret. Verum in his omnibus 
superatur inimicus, et caelesti virtute dissolvitur: sicut vates ad 
Dominum, ut resolvas, inquit, inimicum et vindicatorem: quo-
niam videbo cselos opus digitorum tuorum. Debuerat cederé dia-
bolus, necdum tamen desinit. Scribas et pharisaeos, et omnem 
illam impiorum catervam notis subornat insidiis, furoribus agitat. 
Igitur illi post varias artes, et corda mendacia, quibus dominum, 
more serpentis obsequendo, decipere cogitarunt, postquam ni
hil proficiebant, novissime eum aperto latrocinio et crudelissimo 
genere passionis aggressi sunt; ut vel in dignitate rerum, vel do
tare poenarum, aliquid injustum aut faceret, aut diceret, atejue 
ita perderet horninem, quem gerebat, et relinqueretur anima ejus 
apud inferos, quibus una lex fuit, ut peccatorem tenerent, acu-
leus enim mortis peccatum. Perstitit ergo Christus, et peccatum 
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non fecit: nec dolus inventus est in ore ejus, ut diximus, nec 
tunc quidem cum ad victimam duceretur. Hoc fuit vincere, si
ne peccato condemnari: diabolus enim in peccatores acceperat po-
testatem, quam sibi ille super imrnaculatum vindicavit; ac sic 
ipse superatus est, id decernens super justum, quod illi per le
gem quam acceperat, non licebat, unde prophetes ad Dominum, 
ut justificeris, inquit, in sermonibus tuis, et vincas cum judica-
ris. Atque ita, sicut Apostolus dicit, traductis potestatibus Ghris-
tus condemnavit peccatum in carne, affigens illud cruci, et chi-
rographum mortis absolvens. Inde est, quod non dereliquit Deus 
animam ejus apud inferos, neque dedit sanctum suum videre in-
teritum: inde quod calcatis mortis aculéis, die tertia resultavit in 
carne, reconcilians illamDeo, et restituens aeternitati, victo era-
soque peccato. Sed si solus ille vicit, quid ceteris contulit? 
Breviter audite. Peccatum Adae in genus omne transierat. Per 
unum enim hominem, sicut Apostolus dicit, delictum introivit, 
et per delictum mors: sic et in omnes homines devenit. Ergo et 
justitia Ghristi, necesse est, ut in genus transeat, ac sicut ille per 
peccatum stirpem suam perdidit, ita Christus per justitam genus 
suum omne vivificet. Hoc urget Apostolus dicens: sicut per ino-
baudientiam unius, peccatores constituti sunt multi, sic per dicto 
audientiam unius, justi constituuntur multi; ac sicut regnavit de
lictum in mortem, similiter et gratia regnat per justitiam in v i -
tam seternam. Dicet mihi aliquis. Sed peccatum Adae mérito tran
smit in posteros, quia ex ipso geniti erant, et numquid nos à 
Christo geniti sumus ut propter ipsum salvi esse possimus ? Car-
nalia cogitare nolite: jam videbitis qualiter Christo parente gene-
remur. Novissimis temporibus animam utique cum came accepit 
Christus ex Maria: banc venit salvam faceré: banc à peccato Ji-
beravit: banc apud inferos non reliquit: banc spiritui suo con-
junxit et suam fecit. Et hae sunt nuptiae Domini uni carni con-
junctae; ut secundum illud magnum sacramentum fierent duo in 
carne una, Christus et Ecclesia. Ex his nuptiis Christiana plebs 
nascitur, veniente desuper spiritu Domini, nostrarumque anima-
rum substantias superfuso et admixto, protinus sementi caelesti 
visceribus matris inolescimus: alvoque ejus effusi, vivificamur 
in Christo. Unde Apostolus: primus Adam in animam viventem, 
novissimus Adam in spiritum vivificantem. Sic generat Christus 
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in Ecclesia per suos sacerdotes, ut idem Apostolus: In Christo au-
tem ego vos genui. Atque ita Christi semen, id est, Dei spiritus 
novum hominem, alvo matris agitatum, et partu fontis excep-
tum, manibus sacerdotis effundit, íide tamen prónuba: ñeque enim 
aut insertus in Ecclesiam videbitur, qui non credidit, aut genitus á 
Christo, qui spiritum ipsius non recepit. Credendum est igitur pos
se nos nasci; sic enim ait Philippus: si credis, potes. Recipiendus 
est Christus, ut generet: quia sic Joannes apostolus dicit: quot-
quot eum receperunt, dedit eis potestatem iilios Dei fieri. Usee au-
tem compleri alias nequeunt, nisi lavacri et chrismatis, et antisti-
tis sacramento; lavacro enim peccata purgantur: Chrismate Sanc-
tus Spiritus superfunditur : utraque vero ista manu et ore anlistitis 
impetramus. Atque ita totus homo renascitur, et innovaturin Chris
to, ut sicut resurrexit Christus àmortuis, sic et nos in novitate vitai 
ambulemus : id est, ut depositis vite veteris erroribus, idolorum 
servitute, credulitate, fornicatione, luxuria, ceterisque vitiis carnis et 
sanguinis, novos per spiritum mores sequarnur in Christo, fidem, 
pudicitiam, innocentiam, castitatem: ac sicut portavimus ima
ginem terreni hominis, portemus et ejus qui de cailo est: quia 
primus horno de terra terrenus: secundus à cíelo caúestis. Quod 
agentes, dilectissimi, jam non moriemur amplius, etiam si in 
hoc corpore resolvamur: vivemus in Christo, sicut ait ipse: Qui 
in me crediderit, licet moriatur vivet. Certi denique sumus ipso 
teste Domino, et Abraam, et Isaac, et Jacob, et ornnes sanctos Deo 
vivere. Denique de his ipsis ait Dominus : Omnes autem illi vivunt. 
Deus enim vivorumest, non mortuorum. Et Apostolus de se di
cit : Mihi vivere Christus est, et mori lucrum: optarem dissolvi, et 
cum Christo esse. Adhuc: Nos autem dum in corpore hoc sumus, 
peregrinamur à Domino, per fidem enim ambulamus, non per spe-
ciem:hoc est, quod credimus, dilectissimi fratres. Ceterum si in 
hoc saeculo sperantes sumus: miserabiliores omnibus hominibus su
mus, vita mundi, etpecudibus, et feris, et altilibus, ut videtis 
ipsi, aut nobiscum est communis, aut longior. Est illud homini 
proprium, quod per spiritum suum dedit Christus , id. est, vita 
perpetua: sed si jam non peccemus amplius; quia sicut mors scele-
re acquiritur, virtute vitatur; ita . vita sceleribus amittitur, virtute 
retinetur. Stipendia ergo peccati, mors: clonum autem Dei, vita 
aiterna per Jesum Christum Dominum nostrum. Ante omnia vos 
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retínete parvuli, omnes aliquando gentes, sicut supra diximus, prin-
cipibus tenebrarum et potestatibus traditas, nunc per Jesu Christi 
Domini nostri victoriam libéralas. Ule est, ille qui redemit, donans 
nobis omnia peccata, sicut Apostolus dicit, et delens quod adver
sos nos erat chirographum inobauditionis : quia et ipsum tulit de 
medio , affjgens illud cruci; exuens se carnem traduxit potestates: 
libere triumphans eos in semeptipso, solvit compeditos, et vincula 
nostra disrupit, sicut David dixerat: Dóminos erigit elisos: Dómi
nos solvit compeditos: Dóminos illuminat caecos. Et iterum: Dis-
ripisti vincola mea, tibi sacrificabo hostiam laudis. Soluti itaque 
de vinculis, ubi per baptismi sacramentom ad signum Domini con
venimos , diabolo et omnibos angelis ejus renunciamos, quibus 
ante servimus, ne jam illis ulterius serviamus, sanguinem Christi 
et nomine liberati. Quod si quis posthac oblitus sui, et redemptio-
nis ignaras, rursos ad angelorum servitutes, et infirma illa, et ege-
na mundi elementa transient: antiquis illis compedibus et catenis, 
id est, peccati vinculis alligabitur, et íient novíssima ejus deterio
ra prioribus: quia et diabolos eom, quasi per fugam vinctum, vehe-
mentios inligabit: et Christos pro eo jam pati non poterit: quia qui 
resurrexit à mortius, jam non morietur amplios. Igitur, dilectissi-
mi , semel abluimur % semel liberamur, semel regnum immortale 
suscepimus: semel felices sunt, quorum remissa sunt facínora, et 
quorum tecla sunt peccata. Tenete fortiter, quod accepistis, serva-
te feliciter: amplios peccatore nolite: poros vos ex eo et immacula-
tos in diem Domini resérvate. Grandia et infinita sunt prgemia fide-
libos prajstituta: qose nec ocolos vidit, inqoit, nec auris audivit, 
nec super cor hominis ingressa sunt. ílsec uti accipere possitis, jus-
titioc laboribus et votis spiritualibos obtinete. Amen. 
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v. 

QUIRICI BARCINONENSIS EPISGOPI 

Ad fldephonsum Tolctanse sedis episcopum rescriptum gratiarum 
pro opere de virginitate S. Mariae. 

Vide pág. loG. 

1 Cum à vobis remeans ad ovilis crediti loca redissera, i ta la-
boris magnitudine fessus, et vi lassitudinis resolutus, degebam 
in cellula mea, ut nulla valletudo sineret, vel ad sacrum ofíicium 
properare: tandem cum tractatu mentis qusererem, quod adju-
mentum meo labori prodesset, illico mernoratus sum vestri mu-
neris: quod cum ardua intentione percurrerem, ac mentis acie 
defixa, universa quse in morem pigmentorum redolentia extabant, 
saporare conarer, ita diffugit à me quidquid languidum, quid-
quid detritum, quidquid erat adversa valetudine anxium, ut in ro-
bur plenae incolumitatis exurgens valenter ad gremium pise et 
Sánete Matris Ecclesise cucurrerim, atque unigénito Domino et 
Redemptori nostro Jesu Christo, Dei filio gratias retulerim, quod 
ita vobis inspirationis suae flatu vivifico in arcano pectoris insufla-
verit; Sanctique Spiritus unctione ad universa de se dicenda ins-
truxerit: et quam decenter novi, ac veteris instrumenti series 
Incarnationis, seu Nativitatis dominicai mysteria continebat, tam 
evidenter vos earundem scripturarum vestem expandere fecerit. 
Atque ut ita dicam, ea quse opaca videbantur pro sui quantitate 
mysterii, luce clarius manifesta, ac nota pusillis, et magnis effe-
cerit: ita ut ex hoc hebetescat Jovinianus, dissipetur IJelvidius, si-
mulque et incredulus, ac mente perfidus decidat judaeus. 

2 Gaudeo in hoc dono gratiae, vobis à Deo distributae, quod 
ipse qui ad Virginem Mariam Gabrielem in plenitudine temporum 
nuntiaturum miserat, quod Spirilus Sanctus superveniret in illam, 
ac virtus Altissimi obumbraret earn, oris vestri introitum tangens, 
et cordis vestri stratum praemuniens, tam lucide universa de tan
to mysterio dicere fecerit, quam veraciter adimplevit. Gujus rei 
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gratia benedicimus Dominum, quod memor promissorum suorum 
dignatur esse nobiscum in hoc novíssimo tempore síeculorum, et 
quidquid imbecillitas nostrarum mentium, ac socordia animorum, 
in sacris scripturse paginis, scrutari tam sufficienter, aggravate 
curis exterioribus, non valebat, gratite suae ubertate donante, per 
vos plenissimè instructi, de Incarnationis, ac Nativitatis Ghristo 
mysterio sumimus. Gratias agimus Sanctse .Trinitati, quae Deus 
est, quia formavit hominem in Virginis útero, quem tamen pro 
nostra redemptione suscepit sola filii persona. 

3 Item gratias agimus sanctitati vestrae, quod ipse Dei unicus, 
qui incarnatus in Yirginis útero extitit, ad vos veniens , ac penes 
vos faciens mansionem, famis nostra inediam per vos verbi sui 
ubertate refecit, gratiee suae puritate stabilivit, veritatis suae dono 
locupletavit. Sit tibi Domino meo bonum mercedis repositum co
ram Ghristo Domino nostro, et Angelis ejus; sis Isetus ex fructu 
operis boni inter aeternae felicita tis gaudia permansura, quia leetos 
nos caelestis oraculi participatione fecistis. 

4 Ecce, et si non ut volui, tamen ut potui, sanctitati ves-
trae haec non temeritatis ausu, sed humilitatis affectu suggerere 
curavi. Quod etsi ruralis intelligentia non ita nitidum aut sapo-
rum formare valuit, charitas tamen, quae me invitavit ut suggere-
rern, vobis inspiret, ut quae suggesta sunt placide suscipere 
dignemini. Incolumem Dominum nostrum divina gratia conser-
vet. Amen. 

V I . 

EPISTOLA SANCTI ILDEPHONSI 
Tolelanse sedis archiepiscopi. 

SANCTISSIMO, AC VENERABÍLI DOMINO QUIRICO 
Episcopo. 

Ildephonsus famulus vester. 

1 Dedi gloriam Domino Jesu meo cum accepi epistolam 
beatitudinis vestrae, gratiarum orsu confectam. Dederas enim 
et ipse in bonis, ut devota mortalitas quivit, beatae immorta-
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litati honorem debitum, tenens in aequalitate judicii pondus, ut illi 
soli laudem inferas, cujus opus agnoscis. Quia ergo gratia Dei ad 
te misit, pro quibus à te vota laudationis accepi, benedicamus 
ilium simul in unum, qui et per me intulit materiam pioe prose-
quutionis, e tà te accepit sibi soli debitam gloriam laudis. 

2 In ceteris autem sto ego in memetipso in reatu conscius, 
in pavore anxius, ante judicem confusus, ante adventum Judieis 
terrore commotus; rursum autem ex redemptione fidus redemptio-
nis, actionis prorsus Redemptoris pietate salvandus. Cujus si qua3-
ras opus, peccatum est; si quajras vitae rationem, peccati eonfes-
sio est; si quaeras judicium, poena peccati est. Pro quibus cunc-
tis, et peccatis et peccatorum meorum meritis, obsecro te per 
eum, cujus judicio absolvi cupimus à reatu, ut defigas pro me 
manum orationis coram vultu pietatis ipsius, quo non tuis illa-
queatus, sed adjutus verbis, obtineam me absolvi, et erui àdelic-
tis, dari mihi, vel augeri promerens, ut loquar de illo vera, dili-
gamque pié, quae de illo dixerim, et glorificetur idem in con-
fessionibus mcis, et precsentibus, et aeternitate sasculis permansu-
ris. Dicere plura vellem, si miseriarum pressura sineret, sed to-
tum satisfactum sibi reputet cbaritas, quod vel minimum permisit 
taídiosa necessitas. 

VII. 

EPISTOLA QUIRICI BARCINONENSIS EPISCOPI. 

DOMNO SANCTISSIMO, ET VERE MIHI 
speeialiter pertinendo Ildephonso archiepiseopo. 

QUIRICOS servulus vester. 

1 Cum ad omnia nova, ut nostis, Omnipotens Deus non no
vo sed sempiterno utatur Consilio, ad egestatem nostri tem-
poris talentorum vobis summam distribuens, ne plurimum 
inedia labefactaremur, vestri oris pábulo nos sustentare curavit. 
Ac proinde quia summo patri familias duplicatione eorumdem 
talentorum, rationis summam referre curatis, obsecro, ut si qua 
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in opacitatibus divinarum scripturarum ad utilitatem matris 
carissimge, quae et nunc nobiscum gemit in terra, et ad quam 
suspiramus in cáelo, sedula revoluti one invenilis, et invenire in-
tenditis, ad profeetum ejusdem sanctse matris, stili oráculo pro-
mere non cessetis decenter: et in eo prosit, ut tu, Domine, qui 
in cubiculum Regis seterni introduceris, sacrarum scripturarum 
vestem aperias, atque ilia, quse senioribus tegmine vestimento-
rum adoperta latebant, palam faceré sólito labore intendas. Nam 
ex distributione gratiae supernas ut confidimus, aperitur vobis 
ostium sermonis ad loquendum mysterium suum. Erit enim res-
pectus operis vestri cum retributione 8eterna3 mercedis, cum infir-
mantium mentes ad salutem interioris hominis per vos Christus 
provexerit, ut t ibi , quse animse salutem initiaverant, pleno ro
bore convalescant, jactuque seminum spiritalium per doctrinam 
sanctas prsedicationis, cum alios ab errore pertraxeris, aliosque 
ne errent servaveris, collectis manipulis sancti laboris, post cur-
sum longioris sevi, eas ad conspectum feterni judieis, potiturus 
gaudia sempiterna. 

2 Me igitur, quem torpore mentís obtusum, et sermone prse
dicationis ignarum, tu mi Domine sanctissime nosti, ut minis
trante gratia Spiritus Sancti, quaecumque dixeris pie, quaecumque 
deprompseris sanctae, quaecumque manifestaveris rectè, quo et 
idem Sanctus Spiritus agnoscat, et omnes qui illo pleni sunt di l i -
gant, ut me munire his donis non dedigneris suggero. Sic glori-
ficetis, et portetis Christum in confessionibus vestris, et praesenti-
bus et aeternitate saeculis permansuris. 

3 De cetero his excursis, ut manu sanctae orationis erigas 
imbecillum, atque ut jugitate precum apud communem Domi-
num obtineas, ut donee me perficiat suae pietatis curatione, meis 
languoribus suam medicinam non subtrahat, precor. Christi 
gratia incolumem servet Dominum meum in longaevitate peren-
nis asvi. Amen. 

Apéndices. VIH. 44,3 

VIH. 

EPISTOLA SANCTI ILDEPHONSI 

Toletani archiepiscopi. 

DOMINO MEO QUIRICO EPISCOPO 

Ildephonsus famulus vester. 

1 Imperas mihj, carissime Domine, aut loqui si taceo, aut 
ne taceam loquens, et Dominica vestís, quae non habet ma
culam aut rugam, abdita contectaque devolvens, unius objectu 
luminis, et desideriis fidelium luceam, et insipientiam perfido-
rum extinguam. Non ergo possum, sed Ule facial in me hanc 
gloriam sibi, qui erigit elisos, solvit compeditos, et illuminat osé
eos. Qui erigat me ad se manibus pise crucis, quem cecidisse 
constat de manibus suse divinitatis; qui solvat me imperils pieta-
tis à vinculo sceleris; qui illuminet me prsevenienti misericordia, 
quem caligavit malorum culpa; et tune ab Jesu apprehensus au-
diam: Dimissus es ab infirmitate túa; confestimque erectus glori-
ficem eum. Tune quoque solutum abire sinat, et curram post eum 
in odore unguentorum ejus: quodque aflatu virtutis attraxerim, 
eloquii fía tu respirem. Illuminet etiam caecum, et cum lumen mi-
serationis ejus agnovero, ego quoque, et omnis plebs demus lau-
dem'Deo. 

2 Nunc certe quia non me, sed gloriam Christi mei quseris in 
me, et ego non me ipsum commendo sed Christum meum in 
omni quod loqui appeto, spectantibus amabilem ardenter exhibeo, 
ut hunc dilectum meum diligens loquar, loquens annuntiem, 
annuntians notum faciam, agnitum celebrem, reddam post cele-
britatem mortalitatis, angelorum hymnis, laudem sseculis sempi-
ternis. Igitur, ut prsecipis, appeterem loqui frequenter , ethoc mi-
hi pia devotione adest, ut in meditatione legis Dei lingua simui, 
et vita silentium non haberet, sed ita necessitas temporum vires 
atterit animorum, ut nec delecte et vita propter imminentia mala. 
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IX. 

D I V I J U L I A N I T O L E T A N y E S E D I S 

archiepiscopi, in libros Prognosticon (1), seu de futuro 

seeculo, prsefatio. 

SANCTISSIMO AC PR^E CETERIS 

familiarissimo mihi in Domino, IDALIO, Barcinonensis seáis 
episcopo, 

Julianas indignus Toletanse cathedrae episcopus. 
1 Diem illum clara redemptorum omnium exceptione perspi-

cuum, quo praesenti anno pariter in urbe regia positi passionis Do-
minicae festum festivo cordium ardore suscepimus, quis reco-
lendum dignis valeat affectibus explicare? Illo tunc actum est, 
ut congrua tantee festivitatis silentia expetentes, remotiorem se-
creti locum intraremus. lllic divinae passionis compluendi im-
bribus, discretis ambo stratibus lectulorum excipimur, ubi dum 
aeternse lucis spiculo communius tangeremur, sacra lectio in mas 
nibus sumpta est. Lectum est in diurno silentio. Dominicas tune 
passionis secreta, congestis evangeliorumconcordiis scrutabamur. 
At ubi ventura est ad quendam lectionis desiderabilem locum, 
quem nunc recordari non valeo, concutimur, geminus, suspi-
ramus. Sublime quoddam jubilum in nostris mentibus nascitur, et 
súbito in quamdam contemplationis arcem pertrahimur. Obortae 
lacrymae conatum lectionis avertunt: communis mceror rejicit l i -
brum; et solius mutuae collationis foecundari muñere operitur. 
Quis ibi divinus sapor nostros ánimos attigerit, quae supernae cha-
ritatis dulcedo mentibus mortalium se illapsa diffuderit, quis aut 
scriptis explicet, aut relatu condignae vocis sufficiat explicare? 
Eras enim tune, fateor, mi Domine etfrater sanctissime, podagri-
ci doloris contortionibus tabidus, sed multo amplius spe divinae 
contemplationis erectus. Credo, quòdtunc omnis tibi dolor corpo-

(1) Vide, pág. 142. 
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rei cruciatus fugerit, cumdivinum illud inter nos coepit colloquium 
agitari. Ibi tunc plenissimè sensi quàm bonum sit et quàm jucun-
dum, habitare fratres in unum, quando illud Sancti Spiritus oleum, 
quod à capite nostro, in oram vestimenti ejus, quae nos forsitan 
tunc eramus, descenderat: magnaque necessariae perquisitionis nos 
accensione lustrabat. 

2 His ergo ferculorum dapibus invitati, ccepimus inter nos 
quaerere, quomodo se habeant animae defunctorum ante illam ul-
limam corporum resurrectionem; sicque collatione mutua nos-
ceremus, quid futuri post banc vitam essemus: ut vivaciter et ve
ra citer de hoc negotio cogitantes , tantò certiüs prsesentia fugere-
mus, quanto futura perscrutantes nosceremus avidiüs. Ortae er
go ex hoc negotio quasdam quaestiunculae sunt, quae diversitate 
sui, non leniter ánimos nostros attigerunt. Sed de his optimam 
solutionem, vel defmitionem, sensus brevitate non valentes colli-
gere, erectus est nostrorum pariter animus, ut quidquid nobis de 
hac re in quaestionem venisset, stylo percurrente annotari debe-
ret: sic quid ex hoc ipso respondendum ratio posceret, quid-
ve calholicorum magistrorum sensu definitum existeret, memo
ria sacrae lectionis nobis exprimeret. Nec librorum revolutione 
continua, sed vivae voeis idageretur recordationis industria. Tunc 
ergo, ni fallor, urgentibus vobis, aceito notario, capitula de 
praemissis quaestiunculis, eodem die, in praesentia vestri,. quanta 
potui brevitate collegi. Sed in divinis rebus impatiens , ut assolet, 
tuse sanctitatis animus, tenuitatis meae vires suavíssimo familiari-
tatis imperio coegit, et individuas societatis praecepto constrinxit, 
ut haec ipsa, quae superiüs in quaestionem venerant, etquae diges
ta titulorum nobis jam formatione placebant, mox ut datum mi-
hi divinitus otium persensissem, et uno tota et brevi volumine 
complicanda congererem: et quid ex hoc majorum auctoritas sen-
serit, apostolicis etiam sententiis demostrarem, ut jam in per-
quisitione talium quaestionum numerositas librorum quaerenti ani-
mae laboriosa non esset, sed multiplicem lectoris sitim haec col-
lecta brevitas satiaret. Insuper quoque definitum est à nobis, al-
ternae charitatis commercio, ut de resurrectione ultima corporum, 
quantae possunt causae, vel quaestiunculae memoriae nostras se re-
colendae ingerere, simili titulorum stylo renotanda curarem. Extra 
hos ergo duos libros, illud quoque socio mcestificati cordis affec-
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tu fieri censuimus, ut his duobus praecedentibus libellis, primus 
liber conderetur de hujus corporis morte, qui titulorum simili dis-
tinctione conformatus praecederet, et legentis animum immodera-
to mortis metu perterritum, spe caelestium erigeret gaudiorum, 
sicque post depositionem vel reeeptionem corporis hujus, quis 
et quantus sit Sanctis animabus seternae beatitudinis fructus, se-
quentium librorum haberetur renotatione expresus: hgec igitur 
tota illa tunc desiderabili die, acta vel definita, mecum ipse cog-
noscis. 

3 At modò quia bellica profectio gloriosi principis ab urbe 
regia, turbulentos cuneos populorum secum abegit, quo credo 
actum esse, ut salum mentis nostrse, post turbines, placidis au-
rarum statíbus inciperet reserenari, et tui praecepti et mei pro-
missi recordar! me contingit. Egi ergo etsi non ut debui, saltern 
ut potui, quae promisi. Primum librum de origine humanse mor
tis : Secundum, quomodo se animae defunctorum ante resurrectio-
nem corporum habeant: Tertium, de ipsa resurrectione confor-
mans, quod totum sub uno volumine in tribus libris fore consti-
tuens, hoc principaliter huic vocabulum libro dedimus, ut ex 
meliore et majore parte futuri saeculi appelletur. In quo 
tamen non mea sed majorum exempla doctrinamque reperies: et 
tamen si alicubi parum aliquid vox mea insonuit, non aliud quàm 
quod in eorum libris legisse me memini, próprio stylo conscrip-
si. Sed etibi , si qua forsitan aliter quam dicenda sunt dixi , aut 
aliter quam formandum erat, temerator apposui, chantas, quae 
omnia suffert et tolerat, confitenti mihi ignoscat, idque apud ani
mum tuae sanctitatis obtineat, ud quod imbecillitatis nostrae sen-
sus minus doctè formavit, prudentiae vestrse supplementum cor-
rigat, elucidet, et exornet, atque hoc prae ceteris à Domino ob-
tentu precum obtineat, ut quidquid in hoc opere male cautus 
forsitan delictorum contraxi, abolere jubeat commercium illud 
pii sanguinis Jesu Christi et Salvatoris nostri. Hoc igitur opus, non 
ad hoc tantum mihi formare perplacuit, ut quasi incognita legen-
tibus demonstrarem, cum muitos non dubitarem harum rerum 
scientiam multiplicium librorum voluminibus didicisse: sed po-
tius, ut sub uno collecta futurorum ratio mentes mortalium eo 
vehementius tangerei, quò sine labore hic posita perlegisset: et 
eo compuncta mens redderetur ad tempus, quo facillime hic i l l i -
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cibus occurrisset oblatus: hgec ergo librorum formatio ordinata 
pro notitia collecta sufficiat, ut in hoc speculo noster sese ani
mus recognoscat. Nam si id quod futuri sumus sedula medítatione 
ruminaverimus, credo quod aut raro aut numquam peccabimus. 
Sic enim scriptum est: Fili in omnibus operibus tuis memorare no
víssima tua, et in seternum non peccabis. His igitur peractis, quse 
recordationis causa prsemissa sunt, id precor, id expeto, ut l i 
brorum haec oblata formatio, sive placens sive displicens sit, aut 
censurge vestrae stylo meliorem sui subeat palmam, aut judicii de-
beat publicari sen ten tia. 

X. 

I D A L l BARCINONENSIS EPISCOPI 

E P I S T O L A I. 

SANTÍSSIMO, ET MUI PR/E CETERIS 

peculiari Domno Juliano, Toletancc primee sedis ejriscopo. 

Idalius Barcinonensis sedis episcopus. 

1 Recordatione meorum peccaminum pavidus, et memoria 
ingentium criminum usquequaque perterritus, putaveram divinas 
aures in meis penitus obduratas fuisse clamoribus, cum promis-
sionis vestrae minime perciperem opus. Et licet hujusmodi causa 
nunc diversis perturbationibus agitatus, nunc etiam optatas opor-
tunitatis eventu privatus, aut ut assolet, oblivione detentus, sug-
gestionibus meis valefactionem alternans, sanctitati vestrae intu-
lerim minime preces, fretus tamen Salvatoris et Redemptoris 
nostri oráculo, quo discípulos securavit dicendo: Si duo ex vo-
bis consenserint super terram, de omni re quameumque petierinl, 
fiet Mis à Paire meo qui in ccelis est: vestrae quoque promissio-
nis fiducia uberrime fretus, fixum corde tenebam, quod neque 
veritas mentiri nullatenus posset, neque veritatis cultor atque 
discipulus mendaciis deserviret. Expectabam ergo sanctitudinis 

448 España Sagrada. 
vestrse promissum, spem raagnam repositam habens in Domino 
Jesu Christo; orabam tamen, et si non quotidie, certe vel saepe, 
ut idem qui ubique presens est, cordi vestro inspirator adesset, 
et votis nostris efíectum tandem pra^staret. 

2 Nunc ergo quia Dominus memor fuit mei, et votorum meo-
rum me compotem fecit, gáudio os meum, et linguam exulta-
tione replevit, cum et vos perfectione sancti operis cumulavit, 
et me laboris vestri effectu ditavit. Dicant ergo illi cum exulta-
tione mentís prophetse sui verbis: Benedictus Deus, benedictus 
Dominus de die in diem. Adveniens namque quidam judaeus , no
mine Restitutus, quasi brutum, ut ita dixerim, animal mater iam 
lumini congruentem deportans, librum quem studiosa brevilate 
non solum ex antiquorum Sanctorum Patrum sententiis, verum 
etiam, inspirante et docente Christo, labore ac studio propio 
consummare, et nostra ineptiae sanctitudinis vestrse prudentia 
mittere procuravit, gemellis manibus obtulit, quem aviditate nos-
cendi rapiens, potius quam accipiens, citissime pandi, titulum-
que contra suspicions miratum esse me fateor, cur tanti et tam 
prgeclari mercimonii causam tam infido, et à cultu fidei alieno 
vestra sanctitas crediderit bajulo. Sed illico illa ratione imbutus, 
qua thesaurum íictilibus vasis commititur, prgefato judseo, CUP 
ea quíe acceperat illsesa detulerit prius, potius quam vobis gratias 
egi, considerans ne forsan immutatione .dexterse: Altissimi agere-
tis, utis, qui caduca mercimonia vectare soli tus erat, divinis seter-
nisque mysteriis pararetur. 

3 Intellexi tamen in hac parte sancti et artificiosi cordis ves
tri humilitatem, qua; omne, quod in dictis vestris venustum, n i -
tens, et purum existit, cum gratiarum actione referendo ad 
Deum, cujus vobis muñere venit ingens, et optimum reddit. 
Vanam ergo gloriam respuendo eo idipsum abjectum videntium 
obtutibus ostendere nititur, quo viliori gerulo hoc idem credidisse 
cernitur. 

4 ínspecto igitur praescripti codicis, discussoque vocábulo, 
nullum penitus aliud reperire valui nomen eidem operi congruen-
tius nisi quod ipse in principio sui voluminis gestare videtur. 
Appellatur enim Prognosticm fuluri sceculi, quod latine Prceseien-
tia fuluri sceculi, dici non incongrue potest. In quo quidem quam-
libet primus liber quadam ex parte peccantibus asperitatem me-
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tumque incutere videatur; duo tamen subsequentes libri maxima 
fiducia christicolarum relevant corda, ob spem futuras resurrec-
tionis, et regni quod se fidelibus Christus daturum promisit. 
Reliquum vero totius codicis corpus legendo Iranscurrens, reperi 
illud quod Dorninus Jesus Christus in Evangeliis loquitur: Omnis 
scriba doctas in regno ccelorum dmilis est homini patri fami
lias, qui proferí de thesauro suo nova, et velera. Evidenter enim, 
et dubia effugata, et obscura in lucem producta sunt, cum et an
tiquorum patrum decreta, novae brevitatis, indicia artificii vestri, 
fructuoso labore ad medium sunt deducía. Manat ergo ex illorum 
sententia veritas, ex vestro autem labore nova, et brevíssima ve-
ritas. Quidquid itaque veraciter i l l i , caste, et sobrie in Dei causis 
senserunt, est tibi commune cum illis, ad cujus notitiam doctrina 
Domini hoc ipsum deduxit. Vestrae tamen solicitudini tantundem 
applaudit, quod curiositate instante, illorum sententias in unum 
collectas pigris, et torpentibus contiguo relatu manifeste apcruit. 
Propter quod, licet illi ministraverint, donante Christo, mate-
riam, vestro tamen operi totius laboris adstipulabitur summa. 
Nam, et aurum quamlibet originis ac naturae suae obtineat splen-
dorem, cum per formas aut etiam figurarum varietates per i te 
deducitur, decenterque politur, artificis ingenium non immerito 
praedicatur. Hujus rei exemplo permotus, ingenii efficaciam, quam 
divina cordi vestro contulit gratia insigneque studium, quod vos 
in causis Christi desudasse cognosco, attollere laudibus procura
rem, aut quia ego nequeo, alio? praedicare precarer, nisi quia 
idipsum vobis displicere soleat, c onscius essem. 

5 Kestat ergo, ut hoc faciam, quod vestrae sanctitatis deside-
rat anima. Refert itaque mea pusillitas; imo mecum Ecclesiae uni-
versitas, ad cujus notitiam insignia operis vestri deduxit nostra 
tenuitas, immensae et inefabili Trinitati, non quantas debet, sed 
quantas valet gratiarum copias, quia in fine temporum, aut pene, 
aut verius dixerim, in consummatione mundi, efludit in corde bea-
titudinis vestrae donum gratiae suae simul, et studium operis sàhc-
t i : deditque in ore vestro directum et bene sonantem sermonem, 
quo et delinquentium corda terrendo sanaret, et bonis operibus 
deditos in Sanctis actibus confirmandosT igne caelesti affatim ani-
maret. 

6 Oramus deinde majestatis supernac profusissimam pietatem, 
TOMO X M X . 57 
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ut in praesulatu Ecclesiae suae ad illurainationem fidelium, annos 
vitae vestrae protelando conservei, et ita donum gratiarum sua-̂  
rum, quod cordi vestro diffudit, exhuberare concedat, ut catho-
licam plebem studiosis operibus, doctrinisque sanctimoniae vestrae, 
bonorum omnium compotera reddat. Proque laboris vestri sancta 
instan tia post longíssima vitae hujus spatia, remissis iniquitatibus, 
tectisque peccatis , cum Sanctis et electis suis caelestia vobis ad pos-
sidendum regna concedat. 

EPISTOLA I I . 

SANCTISSIMO, ET M I M VRM CETERIS 
peculiari domno Zuntfredo, Narbonensis primee sedis episcopo, 

Idalius Barcinonemis sedis episcopus. 

Ann. Opus egregium, quod non solum ingenti labore, verum etiam 
immenso studio, ex antiquorum catholicorumque patrura l i -
bris mirabili et nova brevitate beatissimus socius vester, domi-
nus meus Julianus, Toletanae primee sedis episcopus, uno volumi-
ne colligere, atque Prognosticou futuri smculi appellare., et nos-
trae tenuitati mittere procuravit, nobisque in instantia, importuni-
tate laudabili, vestra beatitas ardentissime demandavit, sanctitu-
dini vestrae cum devotas essem in hac civitatula (cui indignus 
prsesideo) manibus .gemellis offerre per praesentem conservulum 
meum, illuc in sanctae sublimitatis vestrae sede praesentandam 
direxi,; ut ex hujus agnitione, gaudii vestri participes totius pro-
viociae vestrae praesules facti, conspicere jubeant, quam ingenti 
muneris lumine praescriptum socium vestrum ad illuminationem 
Ecclesiae divinitas summa ditavit; et benedicant in commune Do-
minum Deum caeli, ex cujus largitate idem ipse socius vester hoc 
ipsum donum percipere meruit. Deinde Trinitati Divinae postuk-
tionum suarum libamina fundant, quo et auctorem hujus operis 
pro tanto labore divinitatis gratia protegat, et nostrae parvitatis 
peccamina divina indulgentia deleat, pro eo quod curavit nostra 
ignavia ad eorum deducere notitiam, unde spirituali fructu cor 
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¡llorum exuberans fiat. Te quoque precor, Vernacule Domne, ut 
pro meis abluendis criminibus, assiduis diviuitatis potentiam adi
te jabeas precibus, ut ego, qui diversis premor miseriis, relevari 
mercar orationis vestrse remediis. Ita gratiam Domini nostri Jesu 
Christi sine fine vos possidere congaudeatis.